
 
 

 
 
 
Til Folketingets Børne- og Undervisningsudvalg  
  

Herning, den 23. september 2024  
 
  
Kære medlemmer af Børne- og Undervisningsudvalget  
  
Sundhedsstrukturkommissionen er som bekendt kommet med sin rapport, og de første 
udmeldinger lyder på, at opgaver inden for ungdomsuddannelser løses bedst på det regionale 
niveau. Det vil vi som gymnasiale uddannelsesinstitutioner godt bakke op om. 
 
En kobling til både regionale politikere og embedsværk er helt afgørende for at håndtere en 
række uddannelsespolitiske områder på en måde, der tager hensyn til de mange 
forskelligartede udfordringer, som gymnasierne rundt om i regionen står overfor. Her er 
nærhedsprincippet absolut vigtigt. 
   
Nærhedsprincippet er afgørende i forhold til spørgsmålet om kapacitet og elevfordeling på de 
gymnasiale uddannelser (stx, pre-ib, hf, hhx og htx). Her spiller Region Midtjylland gennem et 
bredt kendskab til de forskellige forhold inden for regionen en helt uvurderlig rolle. 
 
Vi vil gerne fremhæve, at Region Midtjylland sammen med de aarhusianske gymnasier 
gennem en årrække samarbejdede om lokale fordelingsregler, der skulle sikre en mere jævn 
elevsammensætning. Et arbejde, der indtil muligheden bortfaldt med den nationale fordeling, 
faktisk var begyndt at vise en effekt. 
 
I henhold til lovgivningen skal regionen overtage det fulde ansvar for dette arbejde fra 2026. 
Det bakker vi fuldt op om.   
 
Gennem Region Midtjyllands uddannelsespulje har vi som institutioner desuden haft 
mulighed for at få afprøvet nye initiativer med fokus på udvikling af undervisning m.v. Det 
styrker samarbejdet mellem uddannelsesinstitutioner, kommuner, organisation m.v. i 
regionalt regi, og det skaber gennem geografisk nærhed en god sammenhæng inden for 
uddannelsesområdet i bred forstand. Det handler om udvikling af ny didaktik, om 
fastholdelse og trivsel, om beskæftigelse, om STEM-fag, om AI, om sprogfag og meget mere.  
  
Vi frygter, at de gode muligheder for lokalt og regionalt forankret samarbejde kan gå tabt, hvis 
vi fremover ikke længere har en regional styring af sådanne initiativer og større 
udviklingsprojekter.  
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Vi håber derfor, at Børne- og Undervisningsudvalget i den kommende proces om 
sundhedsstruktur og regioner vil gøre opmærksom på regionernes bidrag til at opfylde 
regeringens ambitioner om at sikre attraktive ungdomsuddannelser til alle unge i Region 
Midtjylland og i hele Danmark.  
  
 
Med venlig hilsen   
 
 
Underskrevet af følgende rektorer fra Region Midtjylland: 

Lars Erik Nielsen, Skive Gymnasium 

Bo Larsen, Lemvig Gymnasium 

Marianne Dose Hvid, Ikast-Brande Gymnasium 

Gitte Horsbøl, Risskov Gymnasium 

Jacob Daniel Leinum, Det Kristne Gymnasium 

Lone Eibye Mikkelsen, Aarhus Katedralskole 

Dinna Balling, Horsens HF & VUC 

Dorte Fristrup, Aarhus Statsskole 

Martin Ingemann, Egå Gymnasium 

Nanna Skulvad Th. Langs HF & VUC 

Marie Kongskov, Aarhus Gymnasium, Tilst 

Anne Bisgaard Vase, Odder Gymnasium 

Erik Ernø-Kjølhede, Aarhus HF & VUC 

Sven Gaardbo – Syddjurs Gymnasium 

Helene Bendorff Kristensen, Grenaa Gymnasium 

Tina Riis Mikkelsen, Silkeborg Gymnasium 

Kirsten Skov, Marselisborg Gymnasium 

Mads Brinkmann Pedersen, Struer Statsgymnasium 

Peter Damgaard Lunde, Holstebro Gymnasium og HF 

Allan Friis Clausen, Paderup Gymnasium 

Tanja Huus Gulmann, Tørring Gymnasium 

Momme Mailund, Herning Gymnasium 


